\* Tertium inconveniens est, quod investigationi rationis humanae plerumque falsitas admiscetur, propter debilitatem intellectus nostri in iudicando et phantasmatum permixtionem. Et ideo apud multos in dubitatione remanent ea, quae sunt verissime etiam demonstrata, dum vim demonstrationis ignorant, et praecipue cum videant a diversis, qui sapientes dicuntur, diversa doceri. Inter multa etiam vera, quae demonstrantur, immisceatur aliquando aliquid falsum, quod non demonstratur, sed aliqua probabili vel sophistica ratione asseritur, quae interdum demonstratio reputatur. Et ideo oportuit per viam fidei, fixa certitudine, ipsam veritatem de rebus divinis hominibus exhiberi.

\* Salubriter ergo divina providit clementia, ut ea etiam, quae ratio investigare potest, fide tenenda praeceperet; *ut sic omnes de facili possent divinae cognitionis participes esse, et absque dubitatione et errore.* Huc usque Angelicus.

427. *Corollarium.* — **Sacrae Theologiae primatus respectu Philosophiae Christianae.** — Ex dictis manifeste consequitur, Philosophiam naturalem atque ipsam Metaphysicam, in praesenti ordine divinae providentiae, sacrae Theologiae merito subdi, quippe quae de rebus divinis ratiocinatur ex principiis divinitus revelatis. Rectus enim ordo postulat, ut supremum gradum in cognitione doctrinae illi adiudicemus, quae et dignior est in ratione cognitionis, et ad praestantiorum finem ordinatur. Atqui utrumque convenit sacrae Theologiae respectu omnium scientiarum naturalium. Primum quidem, quia non modo versatur circa praestantissimum obiectum, cum principaliter sit de his quae sua altitudine rationem transcendunt; sed lumine etiam utitur altiore, videlicet lumine divinae revelationis, quae firmior est et infallibilior quavis evidentiâ naturali. Alterum vero, quia sacrae Theologiae finis est beatitudo aeterna, ad quam tota vita hominis, ac propterea scientiae omnes, tamquam ad finem ultimum ordinari debent. Ita fere S. Thomas (*Summa th.* 1. p. q. 1. a. 5.). Patet autem hanc subiectionem minime debere sic intelligi, quasi sermo esset de subalternatione proprii nominis, quippe hoc tantumdem esset ac traditionalium errori [286, seqq.] assentiri ac philosophiam omnem de medio auferre: sed eo modo quo S. Thomas exponit in opusculo cit. in libro Boëthii *De Trinitate*. \* Dona gratiarum, ait, hoc modo naturae adduntur, quod eam non tollunt, sed magis perficiunt. Unde et lumen fidei, quod nobis gratis infunditur, non destruit lumen naturalis cognitionis nobis naturaliter inditum... Sed magis, cum in imperfectis inveniat aliquam imitatio perfectorum, quamvis imperfecta; in his, quae per naturalem rationem cognoscuntur, sunt quaedam similitudines eorum, quae per fidem tradita sunt. Sicut autem sacra doctrina fundatur super lumen fidei, ita philosophia super lumen naturale rationis... Sic in sacra doctrina philosophia possumus tripliciter uti. Primo, ad demonstrandum ea, quae sunt praecambula fidei, quae necessaria sunt in fidei scientia, ut ea quae naturalibus rationibus de Deo probantur, ut Deum esse unum,

et huiusmodi de Deo et de creaturis in philosophia probata, quae fides supponit. Secundo, ad notificandum per aliquas similitudines ea, quae sunt fidei, sicut Augustinus in libris *De Trinitate* utitur multis similitudinibus ex doctrinis philosophicis sumptis ad manifestandum Trinitatem. Tertio, ad resistendum his, quae contra fidem dicuntur, sive ostendendo esse falsa, sive ostendendo non esse necessaria. Tamen utentes philosophia in sacra Scriptura possunt dupliciter errare. Uno modo, utendo his, quae sunt contra fidem, quae non sunt philosophiae, sed potius error vel abusus eius, sicut Origenes fecit. Alio modo, ut ea, quae sunt fidei, includantur sub metis philosophiae; ut si nihil aliquis credere velit, nisi quod per philosophiam haberi potest, cum e converso philosophia sit ad metas fidei redigenda, secundum illud Apostoli, 2. Cor. X. 5. *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi.*, (q. 2. a. 3.) Confer etiam quae Vaticana Synodus hac in re definit in Const. Dogm. *Dei Filii*, c. 4.; nec non Encyclicam *Aeterni Patris*, d. 4. Augusti 1879, ubi quae indicavimus uberrime explicata invenies.